SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL

GABINETE DO REITOR

Avenida Fernando Machado, 108-E, Centro, Chapecó-SC, CEP 89802-112, 49 2049-3700

gabinete@uffs.edu.br, www.uffs.edu.br

Macro VBA criada por Márcio Luft em 2011           1/3

PORTARIA Nº 2003/GR/UFFS/2021, DE 21 DE DEZEMBRO DE 2021

Revogada por:

PORTARIA Nº 2134/GR/UFFS/2022 (ALTERADA)

Designa membros da Comissão de estudos para

redução da evasão nos cursos de graduação e dos

Grupos de Trabalho para a gestão da evasão nos

campi da UFFS, constituídos pela Portaria nº

2002/GR/UFFS/2021.

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL (UFFS), no uso de suas

atribuições legais,

RESOLVE:

Art. 1º DESIGNAR os membros da Comissão de estudos e definição de estratégias para a redução

da evasão nos cursos de graduação da Universidade Federal da Fronteira Sul, constituída pela

Portaria nº 2002/GR/UFFS/2021:
MEMBRO  MATRÍCULA  SETOR/FUNÇÃO

Ana Maria Olivo 1374432 Comissão Própria de Avaliação (CPA)

Elvis Roberto Giacomim 1768722
Agência de Internacionalização e Inovação Tecnológica

(AGITEC)

Jeferson Saccol Ferreira 1770611 Pró-Reitoria de Graduação (PROGRAD)

Lilian Rohrbeck 1923678 Pró-Reitoria de Gestão de Pessoas (PROGESP)

Lilian Wrzezinski Simon 2943369 Gabinete do Reitor (GR)

Louseane Vidi 1918775 Pró-Reitoria de Planejamento (PROPLAN)

Noemia Salete Wismann 1131676 Pró-Reitoria de Graduação (PROGRAD)

Pedro Adalberto Aguiar Castro 2408066 Pró-Reitoria de Graduação (PROGRAD)

Rosenei Cella 1848487 Pró-Reitoria de Graduação (PROGRAD)

Rosileia Lucia Nierotka 1764025 Pró-Reitoria de Assuntos Estudantis (PROAE)

Rubens Fey 2018593 Pró-Reitoria de Assuntos Estudantis (PROAE)

Scheyla Maria Cardinal 1766303 Pró-Reitoria de Extensão e Cultura (PROEC)

Vanessa Ferreira do Lago 1778334 Pró-Reitoria de Assuntos Estudantis (PROAE)

Art. 2º DESIGNAR os membros dos Grupos de Trabalho para a Gestão da Evasão nos Campi da

Universidade Federal da Fronteira Sul, constituídos pela Portaria nº 2002/GR/UFFS/2021:

I - Campus Erechim:
MEMBRO  MATRÍCULA  SETOR/FUNÇÃO

Ana Paula Modesto 2126409 Setor de Assuntos Estudantis (SAE-ER)

Liége Barbieri Silveira 1873955 Setor de Assuntos Estudantis (SAE-ER)

https://www.uffs.edu.br/atos-normativos/portaria/gr/2021-2002
https://www.uffs.edu.br/atos-normativos/portaria/gr/2021-2002
https://www.uffs.edu.br/atos-normativos/portaria/gr/2021-2002
https://www.uffs.edu.br/atos-normativos/portaria/gr/2021-2002

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL

GABINETE DO REITOR

Avenida Fernando Machado, 108-E, Centro, Chapecó-SC, CEP 89802-112, 49 2049-3700

gabinete@uffs.edu.br, www.uffs.edu.br

Macro VBA criada por Márcio Luft em 2011           2/3

José Martins dos Santos 2062445 Comissão Própria de Avaliação (CPA)

Kelly Cristina dos Reis 1765265 Assessoria de Comunicação (ASCOM-ER)

Pâmela Marmentini Corrêa xxx.374.749-xx Egressa do Curso de Pedagogia

Sandra Simone Hopner Pierozan 2052692 Coordenação Acadêmica (ACAD-ER)

Tatiana Peretti 1906458 Núcleo de Apoio Pedagógico (NAP)

Vera Lucia Fortes Zeni 1234567 Coordenação Acadêmica (ACAD-ER)

II - Campus Cerro Largo:
MEMBRO  MATRÍCULA  ATRIBUIÇÃO

Aline Beatriz Rauber 1011073 Coordenação Acadêmica (ACAD-CL)

Anderson Machado de Mello 1739715 Coordenação Acadêmica (ACAD-CL)

Daniela Oliveira de Lima 1770643 Coordenação Acadêmica (ACAD-CL)

Lucas Schnorrenberger de

Oliveira
1933899 Coordenação Adjunta de Laboratórios (CLAB-CL)

Francisco Angst 1769743 Secretaria Geral de Cursos (SEGEC-CL)

Maria Alice Canzi Ames 2073402 Coordenação Acadêmica (ACAD-CL)

Ney Marçal Barraz Júnior 1566344 Coordenação Acadêmica (ACAD-CL)

Sueli Maria Florczak Almeida 1764163 Assessoria Acadêmica (ASSAC-CL)

III - Campus Chapecó:
MEMBRO  MATRÍCULA  ATRIBUIÇÃO

Braulio Adriano de Mello 1645173 Coordenação Acadêmica (ACAD-CH)

Cláudia Felisbino Souza 1165601 Coordenação Acadêmica (ACAD-CH)

Djaina Sibiani Rieger - Egressa do Curso de Matemática

Kelly Cristina Benetti Tonani

Tosta
1583184 Coordenação Acadêmica (ACAD-CH)

Ubiara Garcia Vieira 1323253 Coordenação Acadêmica (ACAD-CH)

IV - Campus Laranjeiras do Sul:
MEMBRO  MATRÍCULA  ATRIBUIÇÃO

Alexandre Manoel dos Santos 1768691 Coordenação Acadêmica (ACAD-LS)

Everton Vieira Martins 2139997 Setor de Assuntos Estudantis (SAE- LS)

Benedito Kayo Lemos de Brito -
Estudante do Curso Interdisciplinar em Educação do Campo:

Ciências da Natureza

Ronaldo César Darós 1906874 Setor de Assuntos Estudantis (SAE- LS)

Thiago Bergler Bitencourt 1768806 Coordenação Acadêmica (ACAD-LS)

Vitor de Moraes 2063267 Coordenação Acadêmica (ACAD-LS)

V - Campus Realeza:

MEMBRO  MATRÍCULA SETOR/FUNÇÃO

Adair Perdomo Falcão 3046619 Coordenação Acadêmica (ACAD-RE)

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL

GABINETE DO REITOR

Avenida Fernando Machado, 108-E, Centro, Chapecó-SC, CEP 89802-112, 49 2049-3700

gabinete@uffs.edu.br, www.uffs.edu.br

Macro VBA criada por Márcio Luft em 2011           3/3

Ademir Roberto Freddo 1373639 Coordenação Acadêmica (ACAD-RE)

Andreia Florêncio Eduardo de Deus 1911243 Coordenação Acadêmica (ACAD-RE)

Cristina Zulmira Almeida de Campos 2386525
Secretaria de Direção e Órgãos Colegiados do Campus

Realeza (SEDOC-RE)

Denise Maria Sousa de Mello 1836963 Coordenação Acadêmica (ACAD-RE)

Marcos Leandro Ohse 1479843 Coordenação Acadêmica (ACAD-RE)

Ronaldo Aurélio Gimenes Garcia 2036184 Coordenação Acadêmica (ACAD-RE)

Sônia Cristina Poltronieri Mendonça 1151907 Coordenação Acadêmica (ACAD-RE)

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Boletim Oficial da UFFS.

MARCELO RECKTENVALD

Reitor